**9** **C** H̄abes et in.c. Inuidia .h̄.ij. duas optimas regulas ad cognoscendū qñ inuidia:ira:odiū in corde sint mor- tala vel vētalia. et nūq̄ errare poteris.

**10** **C** Item in.c. Accidia.h̄.ij.habes qñ accidia cōstituit oniplez peccatū mor- tale vel quādo ē circumstantia. Item de hoc vide infra. Edūcūtare. h̄.ij.

**11** **C** Itē.in.c. iurare.h̄.ij.in quicq̄ con- clusionibz ibi positis h̄es qñ blasphemia in deum vel sanctos est peccatum mortale. vel quando quis iurat p̄ que cunq̄ iuramenta.

**12** **C** Itē in.c. mendacium.habes alia- quicq̄ conclusiones ex q̄bus clarissi- me patet quando mendaciū p̄niesurū offōsu vel locosum sunt peccata mor- tala etiam quo ad religiosos.

**13** **C** Itē.in.c. cōtumelia.h̄.i.y.iiij. ha- bes quādo dicēs cōtumelia vel cōstītu alteri est p̄ciū mortale: vt p̄nta dicen- do.tu es spurius;latro: vel h̄uīsimōi malo animo: q̄ semper est morale. Secus si imprecaretur ei malū sancti Antonij: vel leprā: vel fluxū sanguinis vel h̄uīsimōi:uc enī nō est peccatum mortale: nisi quādo sedato furore ve- let q̄ ei acciderēt.alias secus.

**14** **C** Itē h̄es de.ij.p̄cepto in.c. B̄fica h̄.ij. et se. q̄ audiens missaz in diebus festiū satisfacit illi p̄cepto.lz alijs ho- ris diei vacet mūdanis. et sic non est necessaria p̄tritio vel attritio.nec ořo

vicit pando. q̄ vbi aliqua verba sunt  
de forma substanciali alicuius act⁹ omis-  
sio alicuius vbi viciat totū actū. secus  
vbi omittetur aliqua vba que n̄ sūt  
de substātia s̄z de solēnitate. vīputa si  
presbytier omittetur cathecismū vel sa-  
lis impositionē vel vunctiones : t̄ hu-  
iūsimodi de conse. dt. litig. multer nec p-  
pter hoc d̄z reiterari baptism⁹ tamen  
si insans superinueret debet supplēr  
p sacerdotē q̄ fuerunt omissa.

**S**5 quid si mutet forma. &c. direc.  
ybi. s. q̄ nō licet. imo in tantum seruā  
da est q̄ nō licet eā etiā per verba eq-  
polētia mutare. Item nō debet aliquid  
verbū vulgariter vel litteraliter preponere  
vel inferre: vñ postponere in forma  
intendes illud eē. de forma. sine ipso non  
eē formā. verbi grā. Ego sacerdos bap-  
tizo te Joannem tc. vñ ego baptizo  
te in nomine p̄ris: et filij et spūs sancti. et  
Iohānis Alias aut si nō credit illā for-  
mā vel additū eē d̄ forma: s̄ ex simpli-  
citate vñ deuotō p̄dcā addeft: n̄ noc̄

**3** **C**Quid si dicatur in nomine trinitatis; vel Christi. &c. in ceteris extra eum. dicit quod te neret baptismus; quod olim sic baptizabantur. ut in ceteris a quodam deo. dicitur. iiii. **S**ed Panorum dicit quod docet in hoc coniter tenetur Christus. quod hodie fuit mutata illa forma. similiter non est baptismus; si dicatur. In nomine genitoris; et geniti; et precedentis ab utroque. quod genitor non significat personam patris. sicut hic ostendit subsistente sed per modum actus; et ideo non est eadem significatio: dominus autem non sit eadem vox in greco et in latino. non est eadem significatio unde et in qualibet lingua illa pertinent ad formam que principalius sunt instituta ad significandum personas illas.

**4** *T* Quid si subtrahat aliquid. *S.* *Ri. in.*  
*iiij. vi. iiij. q* si subtrahat aliquid *v* eentia  
forme non remaneat virtus baptisimi. Et quod  
tota ista p*s*:i no*p*. et f*i*. et s*p*l*s*. p*qua*  
exprimit p*ri*ncipal*baptizas* et scificat ele  
mentum est de eentia forme id si *v* l*s* subtra  
hat aliquid non remaneat virtus baptisimi. in  
illa autem p*te* forme que est ego baptizo et e  
sunt aliqua p*ri*ncipia ad eentia forme s*f*.

exp̄ssio act⁹ baptizādi et psone baptiza-  
te. Vñ si aliquid pdictorū subtrahat nō  
remaneat fons baptismi. exp̄ssio at mīstri  
n̄ v̄ de eēentia forme q̄ xps tradidit i  
baptismi istitutōe q̄ a mīnistro baptis-  
mus nō hab̄ fuitē vñ greci psona mī  
nistro nō exprimit et in s̄e baptizāti s̄  
auctoritate ecclie exp̄min⁹ baptizādo  
mīstri psona ad maiore exp̄ssione vñ  
si baptizās eā n̄ exp̄merit n̄ pp̄ l̄ tolle-  
ret fons baptismi s̄ ḡuiter peccaret q̄  
istitutō ecclie obligat baptizantem.

**C**Quid si s̄ba p̄ferat corupte. g. R. S.  
vbi. s. q̄ si corruptio s̄bōz sit tal q̄ n̄  
remaneat eadē significatio nec b̄z isti  
tūtōnē p̄me ipositiōis. nec b̄z acomodationē  
v̄sūs ipedit v̄tus baptisim. si  
āt sit tal q̄ q̄uis n̄ remaneat signifi-  
catō b̄z iſtitutionē p̄ie impositiōis n̄  
remaneat b̄z acomodationē v̄sūs v̄t ic̄  
si n̄ fiat tal corruptio ex malitia v̄l de-  
rlsionē. s̄ pp ipit̄ illius lingue in q̄  
baptizat. v̄t pp l̄ impedituz lingue  
n̄ pp hoc ipedit viri baptismi. idz  
tz D. a. i. c. l̄ extra eo. vbi cōcludit fm̄  
doc. sufficere: si forma intellectualis est  
seruata l̄ n̄ quo ad correcē. vt p̄z in-  
mulierib̄: q̄bus in necessitate p̄mitit  
baptizare. et aliquā baptizā p̄ nomina  
vulgaria. nec falsa latinitas viciat.

**C**Quid si fiat interruptio. &c. R. vbi. s. 6  
q̄ cū act⁹ baptizādi sit act⁹ vn⁹. si fiat  
interpositio tal⁹ q̄ corrūpat vnitatē ac  
tus ⁊ maxime si corrūpat vnitatē i  
tertīis baptizātiis nō remāet fōtus bap  
tismi vn⁹ si baptizās postq̄ dixit. ego  
baptizo te In.11.p.interponat vnā lon  
gā narrationē: vñ vadat ad factēdū ali  
qd negocīū: ⁊ postea dicat ⁊ fi. t. s. s. n  
ē puer baptizat⁹. Si at interpositio sit  
modica. ita. s. q̄ nō discōtinuet intētio  
nem baptizātiis: necq̄ actū sūm cōdem  
vsum: ⁊ interpositū nō sit forme cor  
ruptiū. nō pp hoc impeditur virus  
baptismi. vñ si baptizans postq̄ ince  
pit actū dicat taceatis. vel hīmōi. ⁊ po  
stea perficiat. nō pp. hoc impeditur vir

**V**bl. s. q̄ si fiat talis trāspōsitio q̄ mutet sensū ofonis. quē h̄z ex vi ordinis bōbz: ipeditur vnius baptisimi vt si dicat. Ego p̄fis et si. baptizo te. in. n. s. q̄ ex vi ordinis bōbz nō est sensus q̄ ego baptizē te. h̄z aligd in te. p̄ nomē pris ec. si aut̄ trāspōsuo nō mutat significationē ofonis: quā h̄z ex vi ordinis bōbz: itūc dico q̄ si n̄ fiat ex malicia: h̄z ex ignorātia: nō ipeditur virt⁹ baptis. mi. Si at̄ fiat ex malicia ipedit virt⁹ baptis. mi pp̄ defectū intēndis i bapti. zate q̄ formā ecclie itēdi mutare.

**B**aptismus. iiij. Quo ad māz. Utrūq̄ p̄mixta possit esse quentens mā baptismi. R. Tho. i. iiiij. dī. iiij. p̄mixto p̄t eē duplex vna q̄ tollit spēm. s. q̄n p̄ alteratiōez trālit in aliā spēz sicut p̄ putrefactōez aliquā v̄l digestionē tra. sit i vīnti aut̄ ēt p̄ additionē tātā alte. ri⁹ liquoris quo soluat spēs aq̄. sicut fi. pax aq̄ multo vino amisceat. Ellia ē p̄ mixto q̄ nō tollit spēm sicut cū altera. tur aq̄ bz aliqd accidēs. et manet spēs vt i aq̄ caleficā. vel q̄n aq̄ adīs aligd qd̄ illi nō p̄misceat. sicut si aliq̄ solida po. nātur i aq̄. vel si sit p̄misibile: sicut ali. qd̄ humidū: sū ē tāpue q̄titatis q̄ in aquā penit⁹ querit. In aqua ergo pri. mo mō p̄mixta nō p̄t fieri baptism⁹ q̄ iā nō ē aqua i p̄mixta bō scđo mō p̄t fieri vñ. in aliqua maris bene p̄t fieri s̄līr līxīlo et i aquis sulfureis: et i alijs q̄ ex terra q̄ quā trāleuit nō mutan. tur i aliā spēz. adde ēt qd̄ notat R. in. iiiij. dī. iiij. q̄ aqua paludosa p̄t eē que. ntēs materia baptismi. q̄ q̄uis ignet corp⁹ accītaliter pp̄ eius fusione cu. inmūditus grossis in ea saluaf spēs aque cui ex sua natura p̄ se quēit habi. litas ad abluēdū: et ēt aliq̄ mō remāet in ea actu p̄prietas ablutiā qd̄ iō dico q̄ si in aqua nullo mō remāneret ac. tu p̄prietas ablutiā: vt in glacie grā. die: et nūne: q̄dī sic disposita ē n̄ p̄t in ea celebrari baptismus. nec ēt in luto q̄ in eo nō manet salua spēs aque in vrina et ceruissia: cū nō maneat salua. spēs aque nō sunt debita materia ba-

p̄tissim. nec salua extra eo. nō vt appōe. res. Itē nulla artificialis aqua vel ma. teria baptisim. q̄ xps nō instituit bap. tisim in aqua artificiali. sed in nāli. tū q̄ baptisimus institut⁹ sunt vt sac̄z necessitatēs q̄tū ad oēs. Et iō xps ipsū instituere noluit nisi in aq̄ que faciliter posset haberet et cōter ab oībus tā pau. peribus q̄ diuitib⁹. qd̄ nō est verum de aliqua aqua: nisi de naturali.

**C** Prohibitū ē: vt nō fiat baptismus 2. n̄li in crīmate nouo. s. illius ann̄ pre. terq̄ i articulo mortis. et punitur sacer. dos si ḥfecerit. de p̄se. dī. iiij. si quis de. alto. Idē intelligendū de cōfirmatiōe et tāo magis q̄tio p̄fīrmatio est mino. ris necessitatēs: q̄ baptismus.

**B**aptismus. iiij. Quo ad mīstrū q̄a p̄t baptizare: Dic bz theologos et canonistas in. c. si q̄s extra eo q̄ p̄. prie hoc officiū p̄tinet ad sacerdotē. vñ necessitate nō instāte ēt diaconus bap. tizare non dī. Sūlī nec simplex cleri. cus baptizare dī p̄sente p̄sbytero: nec laicus p̄sente clericō. nec mīlī p̄sente viro. de p̄se. dī. iiij. c. cōstat. et duob⁹ caplīs sequentibus. Sed in necessitate q̄libz p̄t baptizare: siue vir: siue mulier: or. dinatus: siue nō ordinatus. fidelis et in. fidelis: dūmō habeat intentionē bapti. zandi et seruet formam ecclie vñ et si. non credat sac̄m baptisimale nec alt. qd̄ sp̄iale ibi fieri dūmodo in genere. intendat facere id quod facit ecclia: ba. ptismus est.

**C** An baptismus trādi possit a malo. ministris. R. fm. R. in. iiiij. dī. v. q̄ an. hōie malo verus p̄t trādi baptismus ita q̄ q̄tū ad ea que sunt essentialia sa. crāmeto. nō plus p̄ficit datus baptis. mus a bono ministro: q̄ a malo. q̄ ba. ptismus non h̄z suam efficaciam a mi. nistro. sed a deo. vnde de cōse. dist. iiiij. baptismus dicitur. Non tūmeo adulte. rum ebriosum: homicidam q̄ colum. bam attendo per quam mīhi dicitur. hic est qui baptizat. Ideo. bonitas mi. nistri non est de necessitate sed de con. gruentia.

**S**ed qđ si sacerdos nolit baptizare nisi dato sibi aliquo precia. **D**ic vt. j. **S**imonia p:imo.

**U**trꝫ malus mister peccet mortaliter baptizādo. **D**ic s̄m R̄i. vbi. s. Aut baptizat cū solēnitate & vt mister ecclie. & tūc peccat mortali si p̄t̄m̄ recōlit nec penitet. Aut baptizat in articulo necessitatis sic verula. & nō peccat.

**U**trꝫ q̄ sciēter recipit sacramētū baptismi a ministro malo peccet mortaliter. **R**e. sc̄m R̄i. vbi. s. cū baptism⁹ sit sacramētū necessitatis ad salutē in necessitatis articulo licet⁹ est ipsū recipere a quocūq̄ sic cōditōis & sex⁹. Excepio aut̄ necessitatis articulo recipiens baptismum sciēter ab hoie malo p̄cio ab ecclie simp̄l̄ vel ad temp⁹ peccat mortaliter. q̄: q̄tū in se est cōtēptibilem reddit suam ecclie. qđ scienter sine peccato mortali nō p̄ fieri. Si recipiat sciēter ab hoie malo non preciso ab ecclie simp̄l̄ vel ad t̄ps nō peccat maxime si suscipiat a tali q̄ hoc sibi p̄stre teneat ex off̄o. nullus enī peccat i recipiēdo q̄ sibi ab alio debitū est. De hoc tñ & alijs sacramentis facta est magna modificatio per extra uagantem factā in p̄cilio basilee: quā vide. j. excōdicatio. vi.

**U**trꝫ melior: si baptismus q̄ p̄ferat a bōno. **R**e. s̄m doc. q̄ egl̄is est ab utroq̄ q̄tū ad substātales effectus. h̄i tñ cum effectu p̄ncipali p̄t̄ aliqd̄ plus cōferrī ex merito baptizātis. Sed hic est effectus accidentalis.

**U**trꝫ idē possit baptizare seipm. **R**e. q̄ nō p̄ tex. extra. e. c. debituz rbi d̄f q̄ inf baptizatū & baptizātē d̄z eē dissictō

**U**trꝫ bonus angelus possit baptiza re. **R**e. s̄m R̄i. iii. dist. v. q̄ de lege cōi nō quenit angelo baptizādi p̄t̄as q̄: tñ nūq̄ bon⁹ angelus baptizaret nisi ex spāli mādato dñi iō si certū eēt q̄ bon⁹ angelus aliquē baptizass̄ ille nō eēt rebaptizādus vñ basilica quā de dicant sanct⁹ Michael i mōte gragā no nō fuit postea ab hoie dedicata.

**U**trꝫ i baptizātē regratur intētio. **R**e.

**R**̄i. i. iii. bl. vi. q̄ ad hoc vt ver⁹ p̄seratur baptism⁹ necessaria ē baptizātis intētio q̄n. n. aliq̄ plura p̄currūt ad aliq̄ vñt̄ effectū os & aliq̄ mō vñt̄. Ad sc̄ificatiōes at illi⁹ q̄ baptizat regritur ablūtio exterior. & verba que rea luer vñta nō sūt. Regris ē baptizans & iō necessaria ē intētio baptizātē p̄ quā ablūtio & ſōba intētioalr p̄figurātur inter se & eum q̄ baptizat & oia ista cum fine qui est purgatio illius.